
COPIA 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N. 157 del 22/11/2016 
 

 

OGGETTO: Installazione macchine elettromeccaniche per la produzione di compost di 
qualità – Atto di indirizzo 

 

 

 

L’anno duemilasedici, il giorno ventidue del mese di novembre, con inizio alle ore 
14,00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x

geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x

p.i. Antonio Campanella Assessore x

rag. Giovanni Romanazzi Assessore x

arch. Maurizio T. Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 2 

LA GIUNTA 

PREMESSO CHE:  

- la gestione dei rifiuti urbani costituisce attività di pubblico interesse; 

- il d.lgs. n. 152/2006 e s.m.i, al Capo III rubricato "Servizio di gestione integrata dei rifiuti", 

artt. da  199 a 207, disciplina la gestione integrata dei rifiuti urbani su base di ambito 

territoriale ottimale prevedendo, in particolare, la definizione del servizio di gestione, le 

modalità di programmazione delle attività, la definizione dei piani d’ambito e le percentuali 

minime di raccolta differenziata da assicurare in ogni ambito territoriale ottimale;  

- in particolare l'art. 183 comma 1, lett. ee) del citato d.lgs. n. 152 del 2006 e s.m.i. 

definisce compost di qualità un “prodotto, ottenuto dal compostaggio di rifiuti organici 

raccolti separatamente, che rispetti i requisiti e le caratteristiche stabilite dall'allegato 2 del 

decreto legislativo 29 aprile 2010, n. 75, e successive modificazioni”; 

 

RILEVATO CHE il Programma Operativo FESR 2014-2020, approvato con decisione della 

Commissione Europea C (2015) 5854 nel Luglio 2015, prevede la priorità d'investimento 

6.a) – "Investire nel settore dei rifiuti per rispondere agli obblighi imposti dalla normativa 

dell'Unione in materia ambientale e per soddisfare esigenze, individuate dagli Stati 

membri, di investimenti che vadano oltre tali obblighi". In particolare con l'azione 6.1 della 

citata priorità d'investimento – "interventi per l'ottimizzazione della gestione dei rifiuti 

urbani" si intende favorire la diffusione di pratiche di compostaggio di comunità; 

 

PRESO ATTO CHE il potenziale contributo del compostaggio collettivo è fondamentale 

nell'ambito del sistema integrato di gestione dei rifiuti urbani, in quanto con il progressivo 

diffondersi delle raccolte domiciliari o "porta a porta" è possibile ridurre significativamente i 

costi di gestione del servizio di igiene urbana mediante il conferimento della frazione 

organica in piccole macchine elettromeccaniche di trascurabile impatto, il più vicino 

possibile ai luoghi di produzione.  

 

CONSIDERATO CHE la Regione Puglia, Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere 

pubbliche, ecologia e paesaggio, Sezione ciclo rifiuti e bonifiche, al fine di avviare nel più 

breve tempo possibile le azioni necessarie per portare a conclusione il processo di 

trasformazione e ammodernamento del settore dei rifiuti e raggiungere gli obiettivi 

comunitari e nazionali relativi all'aumento delle percentuali di raccolta differenziata e alla 

conseguente riduzione degli smaltimenti in discarica, ha inoltrato espressa richiesta atta 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 3 

ad intercettare le manifestazioni d'interesse ad accogliere macchine elettromeccaniche per 

la produzione di compost in qualità, come definito dall'art. 183,  comma 1, lett. ee) del 

d.lgs. n. 152/2006 e s.m.i., sul territorio comunale; 

 

ATTESO CHE il compostaggio di comunità è definibile quale sistema ibrido per la 

trasformazione del rifiuto organico in compost che consente l’auto-recupero dei rifiuti 

prodotti sia dalle utenze domestiche che da mense, ristoranti o strutture ricettive, 

palesandosi quale soluzione ottimale a metà strada tra l’impianto industriale e la 

compostiera domestica che non produce emissioni inquinanti – solo vapore acqueo e 

anidride carbonica – con un processo completamente naturale e inodore; 

 

RITENUTO CHE l'autocompostaggio collettivo costituisca un nuovo passaggio nella 

gestione del rifiuto organico in quanto introduce un percorso “eco-innovativo” aggiuntivo 

nel sistema, contribuendo a valorizzare il riutilizzo in loco del compost e ad aumentare la 

possibilità di un cambio comportamentale dei cittadini;  

 

RILEVATA pertanto la necessità di dotare il territorio comunale di macchine 

elettromeccaniche per la produzione di compost di qualità, al fine di implementare ed 

innovare il già avviato processo di trasformazione ed ammodernamento della tecnica di 

gestione dei rifiuti;  

 

CONSIDERATO CHE per la positiva partecipazione alla citata manifestazione d'interesse 

dovrà prodursi tutta la rituale documentazione tecnico/specialistica: 

- atta ad individuare l'ubicazione del sito prescelto per l'installazione della macchina 

elettromeccanica,  

comprensiva di: 

- una breve descrizione del territorio servito  

- le modalità di effettuazione del servizio di raccolta,  

- l'eventuale dichiarazione di cofinanziamento  

- un dettagliato cronoprogramma delle attività che dovranno essere svolte dall'ufficio 

tecnico comunale;  

 

RILEVATO ALTRESI' CHE, per espressa previsione, l'attività dell' autocompostaggio 

collettivo si configura come una attività complementare alla raccolta differenziata di RSU 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 4 

per il successivo trattamento di recupero mediante un processo di compostaggio, pertanto 

si rende necessario che l'attività sia a vario titolo autorizzata, ossia mediante:  

- autorizzazione unica rilasciata dalla Provincia ai sensi dell'art. 208 del d.lgs. 152 del 

2006; 

- iscrizione nell'elenco provinciale dei gestori di impianti di recupero dei rifiuti non 

pericolosi, ai sensi degli art. 214 e 216 del d.lgs. 152 del 2006; 

ovvero, nei territori dove sono presenti cucine, mense, mercati, giardini o parchi potranno 

essere installate e messe in esercizio macchina eletromeccaniche per la produzione di 

compost secondo quanto disposto dall'art. 214, comma 7-bis, del d.lgs. n. 152 del 2006; 

 

PRESO ATTO CHE, i criteri di valutazione delle proposte, da presentarsi all'indomani della 

pubblicazione del provvedimento di avvio del procedimento di selezione, saranno 

incentrati sulla: 

- cantierabilità tecnico/amministrativa; 

- quota di cofinanziamento qualora gli importi previsionali superino € 230.000,00; 

- qualità progettuale;  

 

VISTO: 

- il D. Lgs. 8 aprile 2016, n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.; 

- l'art. 48 del succitato T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

- lo statuto dell’Ente; 

- il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del citato d.lgs. n. 

267/2000 dal Responsabile del Settore V, ing. Andrea Ingrassia, in data 14/11/2016; 

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del citato d.lgs. n. 

267/2000 dal Responsabile del Settore IV, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, in data 

18/11/2016; 

 

CON voti unanimi espressi in forma palese; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 5 

D E L I B E R A  

 

DI DARE ATTO CHE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

DI ESPRIMERE, quale atto di indirizzo, la volontà di candidare il Comune di Castellana 

Grotte alla provvista finanziaria regionale di cui al Programma Operativo Puglia FESR 

2014-2020 priorità di investimento 6.a), azione 6.1 “Interventi per l'ottimizzazione della 

gestione dei rifiuti urbani”, al fine di dotare il territorio di Castellana Grotte di macchine 

elettromeccaniche per la produzione di compost di qualità implementando ed innovando, 

per l'effetto, il già avviato processo di trasformazione e ammodernamento della tecnica di 

gestione dei rifiuti;  

 

DI ESPRIMERE, quale atto di indirizzo, la volontà di non superare l’importo previsionale di 

€ 230.000,00 per l’installazione di macchine elettromeccaniche per la produzione di 

compost di qualità, in modo da non dover prevedere alcuna quota di cofinanziamento a 

carico del Comune; 

 

DI ESPRIMERE ALTRESI' la necessità di procedere celermente alla predisposizione di 

tutto quanto necessario e richiesto dalla succitata manifestazione d'interesse;  

 

DI NOMINARE, quale responsabile unico del procedimento il Responsabile del Settore V, 

ing. Andrea Ingrassia;  

 

DI DARE MANDATO al responsabile unico del procedimento di provvedere all'adozione di 

tutti gli atti necessari e conseguenti anche mediante l'affidamento di attività tecniche 

specialistiche a professionisti esterni altamente qualificati, nel pieno rispetto della citata 

normativa di settore.  

 

CON successiva unanime votazione, considerata l’urgenza, 

 

   

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 6 

DELIBERA 

 

DI RENDERE il presente provvedimento, con voti resi in forma palese, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267. 

 

 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: “Favorevole” 
 
Castellana Grotte, 14.11.2016 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 

 
 

Parere di regolarità contabile:. “favorevole, dandosi atto che compete al Responsabile 
proponente segnalare al Settore Finanziario le opportune 
variazioni dei documenti di programmazione” 

 

 
Castellana Grotte, 21.11.2016 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to  dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 7 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

 

I l  Sindaco 

f .to prof .  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f.to dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1797 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

25/11/2016 al 10/12/2016. 

Castellana Grotte, 25/11/2016 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 22/11/2016 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 25/11/2016 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




